
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 24 del 05-02-2026 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Presa d'atto della Determinazione Regionale n. 16 del 15/01/2026. Rimodulazione del 
contributo regionale Progetto "TuLiS" (Annualità 2024), riduzione 
dell'accertamento in entrata e contestuale riduzione dell'impegno di spesa n. 
625/2024 e 814/2024 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 
 
 Il Comune di Calangianus è beneficiario di un contributo regionale per il progetto "TuLiS 

- Tutela Lingue Sarde" (Annualità 2024), disciplinato dalla Convenzione n. 181/24 prot. 
24316 del 18.09.2024; 

 Con precedente provvedimento n. 265 del 27/08/2024 si era provveduto ad accertare in 
entrata la somma complessiva di € 63.197,60 e con Determinazione n. 401/2024 ad 
impegnare la medesima somma per la realizzazione delle attività previste; 
 

VISTA la nota prot. n. 38591 del 18.12.2025 con la quale questo Comune ha trasmesso la 
rendicontazione finale delle attività, dichiarando una spesa complessiva di € 56.197,60 e 
un'economia di € 7.000,00 derivante dalla mancata effettuazione di due corsi di formazione; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda della Regione 
Sardegna n. 16 del 15/01/2026 (Repertorio n. 110), notificata in data corrente, con la quale 



2 

l'Amministrazione Regionale dispone la rimodulazione del contributo e la contestuale revoca 
parziale della somma di € 7.000,00 a valere sul capitolo SC03.0239 (FR); 
 
RITENUTO necessario provvedere all'adeguamento delle scritture contabili dell'Ente, 
riducendo l'accertamento e l'impegno precedentemente assunti per allinearli all'effettiva spettanza 
comunicata dalla Regione; 
 
VISTI: 

 il decreto n. 8 del 30.12.2025 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 
funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 112 del 17.10.2025 e ss.mm.ii.; 

 il Bilancio di previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 30.01.2026; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del procedimento 
è la sottoscritta, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento ed il 
soggetto aggiudicatario; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Autonoma della Sardegna con 
Determinazione n. 16 del 15/01/2026 in merito alla revoca parziale del contributo per il progetto 
"TuLiS". 
 
DI RIDURRE, per le motivazioni espresse in premessa, l'accertamento in entrata n. [Inserire n. 
accertamento] (Capitolo di Entrata [Inserire n. capitolo]) per l'importo di € 7.000,00. 
DI RIDURRE contestualmente l'impegno di spesa n. 625/2024 – 814/2024 Capitolo di Spesa 
149009 per l'importo di € 7.000,00, dando atto che la somma così svincolata costituisce economia 
di spesa. 
 
DI DARE ATTO che il contributo regionale definitivo spettante al Comune di Calangianus per 
l'annualità 2024 risulta pari a € 56.197,60. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza 
e la comunicazione al Tesoriere. 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 



3 

 
IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO/PROGETTO 
 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


